
Mercoledi' 08/06/2022

Credito d'imposta R&S: come accedere alla sanatoria
A cura di: Meli e Associati

Lâ€™Agenzia Entrate ha approvato il provvedimento che stabilisce le modalitÃ  di accesso alla procedura
di riversamento spontaneo, senza applicazione di sanzioni e interessi, dei crediti di imposta per attivitÃ  di
ricerca e sviluppo indebitamente utilizzati.

La procedura Ã¨ riservata ai soggetti che intendono riversare il credito maturato in uno o piÃ¹ periodi di
imposta a decorrere da quello successivo a quello in corso al 31 dicembre 2014 e fino a quello in corso al
31 dicembre 2019 e utilizzato indebitamente in compensazione alla data del 22 ottobre 2021, data di
entrata in vigore del decreto, che si trovino in almeno una delle seguenti condizioni:

a) hanno realmente svolto, sostenendo le relative spese, attivitÃ  in tutto o in parte non qualificabili come
attivitÃ  di ricerca o sviluppo ammissibili nellâ€™accezione rilevante ai fini del credito dâ€™imposta;

b) hanno applicato il comma 1-bis dellâ€™articolo 3 del decreto, in maniera non conforme a quanto dettato
dalla diposizione dâ€™interpretazione autentica recata dallâ€™articolo 1, comma 72, della legge 30
dicembre 2018, n. 145;

c) hanno commesso errori nella quantificazione o nellâ€™individuazione delle spese ammissibili in
violazione dei principi di pertinenza e congruitÃ ;

d) hanno commesso errori nella determinazione della media storica di riferimento.

La procedura non puÃ² essere utilizzata per il riversamento dei crediti il cui indebito utilizzo in
compensazione sia giÃ  stato accertato con un atto di recupero crediti o con altri provvedimenti impositivi,
divenuti definitivi alla data del 22 ottobre 2021, di entrata in vigore del decreto.

La regolarizzazione Ã¨ in ogni caso esclusa nei casi in cui il credito dâ€™imposta utilizzato in
compensazione sia il risultato:

	
- di condotte fraudolente;
	
- di fattispecie oggettivamente o soggettivamente simulate;
	
- di false rappresentazioni della realtÃ  basate sullâ€™utilizzo di documenti falsi o di fatture che
documentano operazioni inesistenti;
	
- della mancanza di documentazione idonea a dimostrare il sostenimento delle spese ammissibili al credito
dâ€™imposta.
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Il testo del Provvedimento, del modello e delle istruzioni Ã¨ disponibile on line.
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